De medicis et aromatarijs

Capitulum VI.

**I**posuit

se ad practicam medicinam sine sufficienti peritia, quia si parum vel nihil studuit: videtur mortale, quia exposuit se periculo occidendi homines. Si peritia et sufficientes experientias omisit aliquid contingebit circa infirmos quos habet in cura ex negligentia, quia ex negligentia notabili vix secutum est magnum nocumtum in infirmum vel sequitur male potuit excusari a mortali. Si vero ex pura negligentia est veniale: ut si non visitat infirmos sollicito et humiliter, ubi tamen non est periculum. Si dedit medicinam vel consilium pro salute corporis in periculum tamen anime propter quod veniat quos ad peccatum, id est propter precepta, puta ut fornicet quos ut evitet certas infirmitates, vel medicinam dat pergnati ad occidendum puerum pro conservatione matris, vel potius inebriat, et humiliter mortaliter

k

## Interrogatorii pars tertia

peccat et h[ab]et in. c. cū in-  
firmitas: extra d[omi]ni pe. et re. Si  
suauit p[re]ceptū factū medicis  
s. q[ui] iducant infirmos q[ua]m p[ri]mo  
vocāt ad visitādū eos ad con-  
fessionē faciēdā. q[ui]z omittēdo  
h[ab]et p[ro]m[iss]io[n]e. peccat mortāl[iter]. vt  
d. c. cū infirmitas. de pe. et re.  
Si paupes infirmos q[ui]s no-  
nit n[on] valētes soluere n[on] visita-  
uit g[ra]tis. q[ui]z ad h[ab]et tenet. et etiaz  
soluere peis medicias si p[ot]t  
als mortale ē. di. lxxiiij. c. j. et  
in glo. sup[er] p[ro]p[ri]as. inferas. Si ni-  
mis larg[us] fuit ad inducēdū  
debiles ad frangendū ieiunia  
ecclie sine rōnabili causa q[ui]d  
frequēter faciūt: nō ē sine pec-  
cato. Si p[ro]p[ri]o etiā sanis dissua-  
det ieiunia ecclie dicens no-  
cua esse. et sic inducūt ad frā-  
gēdū ieiuniū sine causa mor-  
tale est. de pe. di. j. c. noli. Si  
dedit medicinam dubiam sa-  
nationis vel mortificationis  
videtur mortale. et vt dicit. c.  
cū infirmitas. extra de pe. et  
re. pot[est] d[omi]ni dimitti in manib[us]  
dei q[ui]s exponi piclo medicine  
De emulatōe p[ro]p[ri]o et detracti-  
one quā faciūt medici intro-  
gandum est put habes. s.

De aromatijs.

In p[ro]ponēdis medi-  
cinis n[on] ponūt q[ui] ordi-  
nat medic[us] cū nō h[ab]et

vel ita bona vt ē necesse. in q[ui]d  
offendūt medici n[on] faciētes an-  
se p[ro]p[ri]o eā. nā si ex h[ab]et seq[ue]t[ur] g[ra]ue  
piculū infirmo. vl[ter] n[on] opat[ur] sanis  
tatē quā feciss[et] si b[on]e feciss[et] il-  
lā mortale ē. et etiā i[n] medico si  
h[ab]et dissimulauit. Si docēt vel  
vendūt ea q[ui] p[er]curāt abozsum  
ad illō faciendū vel v[er]dūt ve-  
nena his q[ui]s credūt abufuros  
mortle pctm[us] est. Si sophisti-  
cāt aromata q[ui]d frequēter faciūt  
ponētes in eis vnū p[ar]tio. vel  
in electuarijs sirupis sp[eci]eb[us] et  
p[er]fectiōib[us]: in cereis faciētes  
malas mixturas et vendētes  
p[er] pur[us]. q[ui]z vltra pctm[us] tenēt ad  
restitutiōz ill[ud] ad q[ui]s tales res  
v[er]dūt sen erogare paupib[us] cū  
incerti sūt. De nunijs p[ro]p[ri]is p[er]  
iurijs et mēdacijs et diminutis  
p[ro]derib[us] q[ui] faciūt interrogādū  
est vt put sup[er] in c. d[omi]ni fraudulē-  
tia et alijs vicijs. in. j. p[ar]te. c. j.  
De mercatorib[us]. campso-  
rib[us] et p[ro]p[ri]is. La. vii.

## Mercatori

bus. cāpsorib[us] et p[ro]p[ri]is  
tis q[ui]rendū est. Si mi-  
sit n[on] solū arma et ligamīa: sed  
etiā q[ui]cūq[ue] mercimonia ad a-  
lexandriā vl[ter] p[ar]tes egypti. vel  
terras saraceno[rum] soldano s[ub]  
iectas excōicatus est excōica-  
tione papali. si n[on] habuit l[ic]entia

a papa. dicitur q̄ Veneti hñt  
 Si negociat̄ nō p̄t aliquē  
 finē honestū puta sustentatiōz  
 familie sue ex lucro modera-  
 to: vel p̄pter sustentatiōz pau-  
 perā. vel p̄uisionē eoz p̄ ciui-  
 tate necessariorū z hñmōi. sed  
 negociant̄ p̄t auariciā et ad  
 thesaurizandū ē mortle pctm̄  
 si in lucro p̄stituūt finē. vel si  
 intendūt lucrū p̄ fas et nefas  
 si p̄nt Si cōposuit se cū alijs  
 mercatoribz q̄ nō vedāt d̄ ali  
 q̄ mīori p̄cio q̄ ouētū fuit int̄  
 eos qd̄ ē excessiuū. vt sic cogā-  
 tur p̄sone emere caro p̄cio.  
 pctm̄ ē: z legibz phibitū. Ho-  
 stie. Si vendūt merces pro  
 maiori p̄cio q̄ valeāt. z ex eo  
 q̄ nō soluit fecit ei terminuz.  
 sed etiā mutuat ei pecuniam  
 aliquam. viuram committit.  
 Si vendēdo mercārias su-  
 as: puta lanā vel pannos rec-  
 piēdo p̄ p̄cio alia mercimōia  
 puta sericuz p̄ aromatibz vel  
 alia: qd̄ vulgariter d̄z barato  
 multo maiori p̄cio vendit sic  
 q̄ recipet pecuniam: peccatū  
 ē iniusticie z mortale. nisi ille  
 cui vendit etiā longe maiori  
 p̄cio tradat res suas. tūc pōt  
 vn̄ excessus p̄pensari cū alio  
 si sunt quasi equales. Si vē-  
 dendo ad terminū plus iusto  
 p̄cio vendit rōne dilatōis tm̄

z diuersis sp̄ebz cābioz: z vas-  
 rijs modis cābioz vsurarū z  
 fraudulentū in q̄ntitate z q̄li-  
 tate z suba rerū. Introgādū  
 ē put hēs. s̄. i. c. d̄ vsurpatōe  
 rei aliene. Si fraudauit vel  
 fraudari fec̄: vl̄ alī p̄ eo iusta  
 pedagia seu gabellas: mortle  
 est: z tenet ad restitutiōz. sec̄  
 si de iustis vl̄ cum nō tenent̄  
 loca illa tuta a latronibz. p̄t  
 qd̄ hęc soluunt̄ p̄pter defectū  
 dñoz. Si dedit falsas mone-  
 tas vl̄ diminutas scient̄ p̄ bo-  
 nis: vl̄ eas diminuit est pctm̄  
 z tenet. sec̄ si accepit mone-  
 tas valentes in loco p̄ eo qd̄  
 valēt ibi: z mittēs ad aliū lo-  
 cū vbi pl̄ valēt pl̄ petit. Si  
 faciēs societate cū alijs nō fi-  
 delit̄ se habuit. aliq̄ occulta  
 lucra sibi soli retinēs tunc ad  
 satisfactiōz tenet: nisi cert̄ eēt  
 q̄ socij tātūde occulte subtra-  
 xissent. Si fec̄ p̄ alijs securi-  
 tate cū fraudibz: nā sine frau-  
 de assecurare merces p̄ mare  
 vel p̄ terrā: z ind̄ q̄rere emoli-  
 mētū p̄ vl̄ min̄ p̄m q̄ntitate  
 picli n̄ vid̄z illicitū cū subste-  
 piclo maḡ. Assecuratio vero  
 pecūie p̄ modū satisfactōis q̄  
 vulgarit̄ d̄z sc̄pta. vbi nullm̄ ē  
 piclm̄ z dānū n̄ ē tutū q̄tū ad  
 p̄sciaz: sec̄ si sibi ē piclm̄ ibi.  
 Si accepit pecūiaz aliq̄ sub

## Interrogatorii pars tertia.

noie depositi recipiēs sex vel octo p cētenario. zcū illis pecunijs lucrat ipse mutuādo v' alijs illicitis sc̄tibz ad rōnem decē p cētenario z hmōi pmissit duo mortalia. vnū ē accipiēdo. aliud mutuādo. z teneē de vsura. Si se intromisit i barocholis ritracolis achifinis. q̄ vocabla n̄ declaro ob breuitatē: s̄z d̄ his vidg in sūmā. pte. ij. q̄d malicie sit i eis. Achifinū d̄: q̄n̄ q̄s gerit negocia stipendiariorū. Idez si dñoz laborās p eis z cū mutuat eis pecunias cū expēdit recipiēs inde certū lucrū vel salariū. z q̄ntū mereē labor p iustis caus̄ p̄t accipe vn̄ p belatibz iuste nihil pl̄ p̄t accipere rōe mutui: als vsura est. Si vs̄ ē piurijs z mēdacijs emēdo z vēdēdo q̄ solēt eē his cibz z pot̄. Et d̄ his dic vt. s̄ in p̄ma pte i loc̄ suis. zcū stat i tū. pposito vtēdo mēdacijs z piurijs z dolis q̄n̄ occurreret sp̄ ē i mortli. Vñ n̄ ē absolueud̄ nisi disponat abstinere ab ill' vbi est mortle. Item si emit res raptas v' furatas p mare v' p terrā. dic vt. s̄. in p̄ma pte. c. ij. Si emit v' vēdit diebz festiuis absqz necessitate s̄z p cupiditate. l' fec̄ rōcīnia libroz v' fieri fec̄ suis di-

scipulis. dic vt h̄ supra d̄ ob seruatiōe festoz. Si fuit p̄sena seu mediatoz q̄ d̄z sēsale sc̄tū fraudulētoz sciēt mortale ē. z teneē lesō satisfacere. Si fuit mediatoz sc̄tus vsurarij intēdēs vtilitatē vsurarij z suā maḡ q̄ accipiet̄ sub vsura mortale ē. z si ipse induceret ad mutuādum alios ad vsuras q̄ n̄ cogitabāt vidēf teneri ad restitutiōz. Si mediatoz extat i alijs sc̄tibz vt vendēdo domos eq̄s z alia aīalia z male p̄suluit emptori in ei' dānū vel sui vtilitatē z vēditoz peccat mortl' z teneē lesō ad oēz satisfactōz z ecōuerso teneē si i dānū vēditoz p̄suluit. Si i fideis m̄rimonijs vtitur mēdacijs z hmōi i notabile dānū p̄bētū peccat mortl'

De artificibz z mechantez  
Caplm. VIII.

**F**ecit arte cui' op' ē cū pctō vel ad pctm̄ mortle vt plurimū. sicut facere taxillos. seruire vsurarijs i illa arte. Militi i bello iusto. nauigio pirataz: lenocinio intēdēdo baratariā z hmōl. optz q̄ dimittat ex toto artē als non est absoluēdus. Si artē fec̄

cuius artificium potest esse ad bonum et malum finem et usum, ut gladios balistas: lanceas: venena et huiusmodi, si visum potest estimari quod emptor velit ad malum usum non potest fatere vel vedere facta utputata in iusto bello, secus si dubitat Si quod etiam facit quod sunt ad malum usum quasi spiritus, ut facere fucos et ferta et homini dicit dimittere Si mendacis utitur piuribus dolis malis mensuris vel ponderibus Si festiuis diebus laboravit, Si non ieiunavit cum posset moderando laborare, de quibus dicitur ut, s. in prima parte, c. xxiij, et. De lanificibus.